
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni   1 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 
 

Determina Dirigenziale 2025 

 
Oggetto: Autorizzazione procedura d’acquisto mediante ordine diretto su Accordo Quadro Consip 

Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi connessi – LOTTO 2 – CIG 8898075BC5 per apparati 
firewall per data center per la rete di Ateneo – Importo imponibile euro 27.005,60 – CUP 
H77G22000040004 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  che l’Ateneo per garantire e monitorare la sicurezza della rete utilizza soluzioni Firewall next 
gen di Fortinet; 

 
   che gli apparati di rete utilizzati come firewall di data center sono al termine del periodo d’uso 

previsto dal piano rinnovo tecnologico e vanno quindi sostituiti; 

 
  che il Direttore dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture, Stefano Claut, ha le competenze e i requisiti 

per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato 
I.2 del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, di seguito anche solo Codice; 

 
ACQUISITA  la dichiarazione del Direttore dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture, Stefano Claut, circa 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del 
Codice, rispetto al ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, nota Prot. 88794 del 26/03/2025 
e del Dirigente (di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

 
ACCERTATO da parte del Direttore dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture che per la fornitura di cui necessita 

l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, risulta attivo dal 22/02/2023 l’Accordo Quadro 
(AQ) – ID 2367 denominato “Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi connessi – LOTTO 2 – CIG 
8898075BC5, stipulato da CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, 
e Telecom Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010 in 
qualità di impresa mandataria capogruppo; 

 
  che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, per la fornitura in oggetto non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo; 
 
  che il prezzo di listino offerto dalla Telecom Italia S.p.A., è congruo; 
  
RITENUTO   di autorizzare l’acquisto mediante un Ordine diretto sul portale Consip in adesione all’Accordo 

Quadro (AQ) – ID 2367 denominato “Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi connessi – LOTTO 2 
– CIG 8898075BC5 all’operatore economico Telecom Italia S.p.A. P.IVA 00488410010, per un 
importo imponibile di euro 27.005,60; 

 
RICHIAMATO il CIG che identifica l’accordo quadro individuato (Lotto 2), CIG principale n. 8898075BC5, sul 

quale il RUP richiederà il CIG derivato per l’ordine diretto di fornitura; 
 
VERIFICATA la copertura della spesa di euro 32.946,83 comprensivi di IVA, sui fondi dell’Area Servizi 

Informatici e Telecomunicazioni, alla voce Coan A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete e alla voce 
Coan A.C.06.08.04 Manut. ord. attrezzature sugli esercizi di competenza; 

 
DATO ATTO  che per la fornitura in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 (salvo la necessità di acquisire il 
DUVRI e quantificare gli oneri di sicurezza da interferenze); 

  
  che ai sensi dell’art. 53 comma 4, non sarà richiesta la garanzia definitiva, in considerazione 

del fatto che i beni e i servizi sono garantiti direttamente dal fornitore; 
 

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 e 
50 comma 1 lett. b); 

 
 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza 

dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni   2 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 

 

RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. 

n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizza-
zione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Diret-
tore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 
 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di allocazione 

dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2025 e in 
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 
 il Decreto del Direttore Generale n. 876/2024 prot. n. 271598/2024 del 02/12/2024 ad oggetto 

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 
 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 

e ai regolamenti di Ateneo 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare la procedura d’acquisto mediante ordine diretto su Accordo Quadro Consip 
Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi connessi – LOTTO 2 – CIG 8898075BC5, a Telecom Italia S.p.A., 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010, per n. 2 apparati di rete Firewall 
e del servizio di manutenzione per la durata di 2 anni a partire dalla data del collaudo, come specificato 
di seguito: 

Articolo Durata Quantità Importo unitario Totale 

next generation firewall - CS2L2-
NGFW-F3-FN 

 2 12.502,60 25.005,20  

manutenzione next generation fi-
rewall - CS2L2-MANHP-NGFW-F3-
FN 

2 anni 4 500,10 2000,40 

TOTALE     27.005,60  

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di euro 32.946,83 comprensivi di IVA, sui fondi dell’Area Servizi 
Informatici e Telecomunicazioni, alla voce Coan A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete, scrittura 
anticipata 21746/2025 sull’esercizio 2025 e alla voce Coan A.C.06.08.04 Manut. ord. Attrezzature, 
scrittura anticipata 21749/2025 con previsione della spesa sugli esercizi 2025, 2026 e 2027, IDDG 
1693392/2025. 

Art. 3  Di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Direttore dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture, 
Stefano Claut, Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Il RUP, nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, dovrà procedere alla prenotazione del 
Codice Identificativo Gara in relazione all’acquisto da effettuare, nell’ambito del programma di 
intervento identificato dal CUP H77G22000040004. 

Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 
 

IL DIRIGENTE ASIT 
Ing. Tommaso Piazza 

 
VISTO 
Il Responsabile Unico del Progetto 
Stefano Claut 
 


		2025-03-27T15:01:33+0100
	IT
	Tommaso Piazza




